
　新年あけましておめでとうございます。
地域の皆さまのあたたかなご支援のもと、姫路第一病院
は今年も無事に新年を迎えることができました。

　昨年は新病院への移行に向けて、目まぐるしく病院の
体制が変わった1年間だったと感じております。昨年の大
きな出来事として、電子カルテ（SSI社製）を導入し、運用
を開始しました。電子カルテ導入により、院内の情報共有
や伝達がスムーズになり、効率的な診療が可能となるこ
とで、外来の待ち時間の短縮などの患者さんへのサービ
ス向上に繋がると考えております。
また、昨年2月には、訪問診療部を立ち上げ、現在高齢者
施設を中心に訪問診療を実施しております。訪問診療で
は、基本的な診療はもちろんのこと、病院の訪問診療を活
かしたバックベッド対応など、日頃から施設との連携を密
にすることで、緊急時の対応をスムーズに行え、結果とし
て患者様・ご家族様の負担を極力抑えることができるよう
な体制を整えております。

　さて、かねてより建築が進んでおりました新病院です
が、いよいよ完成が近づいてまいりました。建築は順調に
進んでおり、昨年末には仮囲い足場が撤去され、現在真
っ白な新病院の全景を見ることができます。新病院開院
前には内覧会も予定しておりますので、ぜひ足を運んで
いただければ幸いでございます。次ページでも新病院に
ついて特集しておりますので、ぜひご覧ください。

　最後になりますが、職員一同、新年こころを新たに地域
の皆様の健康を守り、患者ファーストの医療を提供すべく
精進して参ります。患者様、ご家族様、関係者の皆様の健
康とご多幸を心よりお祈り申し上げて、私の新年のご挨拶
とさせていただきます。本年も姫路第一病院を宜しくお
願い申し上げます。

CONTENTS
・新春のご挨拶
・新病院建築レポート
・訪問診療部のご紹介

・スタッフ紹介
・編集後記
・当院の診療体制

新
春
の
ご
挨
拶

病院長　吉田 正人

医療法人松浦会　姫路第一病院　地域連携室だより

ふれあい
  新春号2023

vol.9

2023年5月

新病院オープン



新病院建築工事もいよいよ大詰めを迎え、本年5月の新病
院オープンに向け、内装工事や医療機器の導入が着々と
進んでおります。当院としては、スタッフ間の情報共有、業
務フローの確認、業務環境の見直しなどを密に行いスム
ーズな引っ越しができるよう引き続き入念に準備して参り
ます。新病院オープン後も患者様、ご家族様、関係者の皆
様方に最大限地域に根差した患者ファーストな医療の提
供を目指して、今後も努力していきたいと思います。

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による入院・外来
リハビリに対応しております。スタッフが患者様の状態
に応じたリハビリを提供しております。

新病院オープン後はベッド数を19床から37床
に増床予定です。担当医をはじめ、人工透析の
プロフェッショナルケアを提供できるスタッフ
が患者様の人工透析のサポートをします。

新病院オープン後は４階が一般病
棟、５階が療養病棟となります。新病
院では患者様の利便線を考え、動線
を最適化し、スタッフ間の連携がとり
やすいように工夫しております。患者
様が一日のほとんどを過ごす病室に
ついては、少しでもストレスなく快適
な空間でお過ごしいただくため、大部
屋・個室・特別個室を設定し、どの病室
からも高層階の景観が見えるような
設計がされております。病棟内の

様子

ナースステーション前特別個室A

特別個室S

病室(個室)

人工透析室 リハビリ室

新病院新病院
建築進捗
レポート
建築進捗
レポート



緊急時の対応について

林　悟　医師新木　薫　医師

訪問診療医のご紹介

当院の訪問診療の特徴

当院の訪問診療内容

患者様が住み慣れた場所で、安心・安全
に療養いただけるよう、患者様や御家族
の思いに寄り添ってまいりますので、今後
ともよろしくお願い致します。

・月2回、高齢者施設の入居者様を対象に訪問診療を実施しております。
・血液検査や画像診断が必要になった場合、当院で実施可能です。
・訪問予定日ではない日に体調が悪くなった時や、夜間に体調を崩したといっ
た、緊急時にも対応いたします。

・内科、外科、整形外科の専門医が揃っております。

病状での不安、療養生活での相談など、
遠慮せずご相談ください。患者様お一人
お一人のご意向を尊重した医療を提供で
きるよう、今後も精進して参ります。

・薬の処方・血圧測定・診察・体温測定など・点滴や薬での治療 ・予防接種
・定期的検査（検尿・採血など）・療養上でどのように過ごせばいいかの相談

当院訪問診療を受けている患者様に対しては、緊急時、姫路第一病院でのバ
ックベッドを確保しております。訪問予定日外で体調不良、受診の必要性があ
る患者様がいらっしゃいましたら、訪問診療担当の新山までご連絡いただけ
ればと思います。

※現在、当院の訪問診療の対象は契約いただいている高齢者施設のみとなっております。

訪問診療部のご紹介
HIMEJI DAIICHI HOSPITAL



スタッフ紹介

診療受付時間

アクセス
【車の場合】
・山陽道 　
　山陽姫路東ICより播但連絡道路姫路方面へ。
花田ICで降りて左折し2号線を西へ600m。
・姫路バイパス 　
　姫路東IC降りて北上、2号線を左折し600m。
【電車の場合】
ＪＲ山陽本線「御着駅」下車　約800ｍ。

8：30～12：00

13：30～17：30

月 土　金木水火

● ● ● ● ● ●

● ● ● ★ ● ▲

★小児科のみの診察

午前

午後

【診療科目】
外科・内科・整形外科・小児科・脳神経外科・消化器科
循環器科・呼吸器科・リハビリテーション科
電話：079-252-0581　FAX：079-253-1995〒671-0234　姫路市御国野町国分寺143

◆診療開始時間 
午前　  9：00～ 
午後　14：00～　　　　　　
（土曜日は13：00～） 
木曜午後は小児科のみ
の診察となっております。
土曜日は小児科休診と
なっております。

　2022年4月から訪問診療のサポートスタッ
フとして携わっている新山と申します。
　医師と患者さまのサポート役として患者さ
まが元気になる姿を日々身近に感じながら仕
事をしています。訪問診療の担当窓口として、
治療をした患者さまが元気になったという報
告をお聞きすると、チームの一員としてとても
誇りに思います。
　これからもドクターと患者さまの架け橋と
なって、患者さまに喜んで頂けるよう精一杯
頑張っていきます。

【バスの場合】
・神姫バス
　姫路駅(北口)バスターミナル北の西15番
　乗り場から下記いずれかをご利用ください。
　21：鹿島神社行き
　22：夕陽ケ丘行き
　「国分寺停留所」下車

14：30まで

　皆様は、今年の抱負は決まりましたか？私は、“学ぶ”をテーマにこの一年間
チャレンジしていきたいと思います。今の時代、色々な学びができるようになっ
てきましたよね。本はもちろん、YouTube、オンラインスタディなど誰でも手軽
に知識が得られる時代です。本やYouTubeなどから知識を得ることもいいで
すが、私は直接、人からお話を伺い、学ぶということも大切だと考えています。
直接人からお話を聞くことで、相手の経験や知識、価値観を学ぶことができま
すよね。何より私は人とお話することが大好きなので、たくさんの人と関われる
一年になればいいなと思います。（西牧）　　　　　

訪 問 診 療 部 相 談 員

新 山   真 一 朗

編集後記


